Д О Г О В О Р № _______

на создание (передачу) научно-технической продукции (работы)
Белгородская обл., п. Майский                                                       «____»______________20__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина», именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице ректора академии А.В. Турьянского, действующего на основании Устава с одной стороны, и Фамилия Имя Отчество – звание, должность, именуемая в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению научно-исследовательской продукции (работы), утвержденной в тематическом плане на 20__ год на тему: «Наименование проекта» на базе лаборатории наименование лаборатории, согласно приказу №335-3 от 26 августа 2016 «Об утверждении перечня лабораторий» и оформляет рабочее место с местом нахождения: место нахождения лаборатории.
1.2. Содержание и сроки выполнения основных этапов работ определяется календарным планом, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Приемка и оценка ЗАКАЗЧИКОМ научно-технической продукции осуществляется в соответствии с требованиями технического задания.
1.4. Исполнитель обязуется проводить исследования на базе Университета с использованием его материальной базы.
2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. За выполненную научно - исследовательскую продукцию (работы), указанные в п. 1.1., настоящего договора, ЗАКАЗЧИК перечисляет ИСПОЛНИТЕЛЮ – ХХХ ХХХ,00 (сумма прописью) рублей (НДС не предусмотрен).
2.2. Оплата производится поэтапно за выполненную работы.
2.3. Стоимость работ указанная в п. 2.1., настоящего договора, может быть изменена в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и передаче ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИКУ на определенных этапах выполнения работ и по окончании срока действия договора определен техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

3.2. При завершении работы ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ акт приемки – сдачи  научно-технической продукции  с приложением к нему комплекта научной, технической и другой документации, предусмотренной техническим заданием и условиями настоящего договора.

3.3. ЗАКАЗЧИК в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения акта приемки-сдачи и отчетных документов обязан направить ИСПОЛНИТЕЛЮ экземпляр подписанного акта приемки-сдачи научно-технической продукции (работы) или мотивированный отказ от приемки работ.

3.4. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.
3.5. Если в процессе выполнения работы выявится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить ее, незамедлительно поставив об этом в известность ЗАКАЗЧИКА. В этом случае стороны обязаны в течение 10 (десяти) рабочих дней,  рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.
3.6. Подтверждением надлежащего выполнения договорных обязательств ИСПОЛНИТЕЛЕМ, является акт приемки – сдачи научно-исследовательской продукции (работы), подписанный ЗАКАЗЧИКОМ без замечаний.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность перед ЗАКАЗЧИКОМ за качество выполняемых работ, а также за соблюдение установленных настоящим договором сроков их выполнения.
4.3. Дополнительные, не предусмотренные законодательством санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств не предусмотрены

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Условия соблюдения прав сторон на создаваемую (передаваемую) научно-техническую продукцию (работы): ЗАКАЗЧИК и ИСПОЛНИТЕЛЬ имеют равные права.

5.2. Другие условия по усмотрению сторон не предусмотрены.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

6.1. Срок действия договора: начало – с момента подписания настоящего договора; окончание – до окончания исполнения обязательств сторонами.
6.2. Неотъемлемым приложением к настоящему договору является:

1. Техническое задание

2. Календарный план

3. Смета расходов на научно-исследовательскую продукцию (работу)

	Исполнитель:

Руководитель темы:
__________________________Фамилия И.О.

	Заказчик:

Ректор ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
_______________________А.В. Турьянский

подпись                                      (фамилия)

мп

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на научно-исследовательскую продукцию (работу) на тему:
«Наименование проекта»
Наименование лаборатории: наименование лаборатории, согласно приказу №335-3 от 26 августа 2016 «Об утверждении перечня лабораторий».
Руководитель темы: Фамилия И.О.– звание, должность.
1. Основание для выполнения работы: утвержденный тематический план научных исследований и финансирования на 20__г.
2. Срок выполнения работы: начало - _____________ 20__ года

                                                     окончание - ____________ 20__ года
3. Цель работы: ….
Для достижения указанных целей предполагается решить следующие задачи:
1. …
4. Объект и предмет исследования: …
5. Ожидаемые результаты НИР:
…
6. Порядок проведения исследования и отчетные документы
	№ п/п
	Наименование работ
	Отчетные

документы
	Сроки

предоставления отчетных

документов

	1.

	Акт приемки-сдачи работ
	I квартал

20__г.

	2.

	Акт приемки-сдачи работ
	II квартал

20__ г.

	3.

	Акт приемки-сдачи работ
	III квартал
20__ г.

	4.

	Акт приемки-сдачи работ, итоговый отчет о НИР
	IV квартал
20__ г.

НИР выполняется в 4 этапа, исполняемых последовательно. По результатам каждого этапа предоставляется требуемый отчетный документ. Отчетные документы предоставляются в установленные сроки.
Дата завершения НИР – ____________20____г.
7. Состав и структура отчета по теме этапа НИР

Отчет по теме этапа НИР должен содержать следующую информацию:
– сравнительное исследование литературных источников по теме этапа НИР;

– результаты практического/аналитического исследования по теме этапа НИР;

– предложения по решению проблемы по теме этапа НИР.

8. Требования к документированию

Выполнение научно-исследовательской работы должно осуществляться с учетом передовых научно-технических отечественных и мировых разработок.

Результаты НИР предоставляются в двух экземплярах на бумажном носителе и один экземпляр – на электронном носителе, отвечающем требованиям межгосударственного стандарта ГОСТ 7.32-2001.

9. Дополнительные условия и требования к выполнению работ

Содержание и результаты работы Исполнителя должны соответствовать настоящему Техническому заданию. Исполнитель вправе привлекать российских, зарубежных экспертов и/или консультантов по согласованию с Заказчиком.

Исполнитель гарантирует передачу исключительного права на результаты работы в полном объеме Заказчику.

Исполнитель не вправе использовать полученные им результаты работ для собственных нужд без письменного согласия Заказчика.
Исполнитель обязан:

– опубликовать результаты НИР в изданиях, рекомендуемых ВАК или базе данных Scopus или Web of Science или опубликовать монографию с шифром ISBN;

– разместить результаты научной деятельности на сайте Академии в форме краткого отчёта и презентации;
– проверить отчет о НИР на предмет антиплагиата в соответствии с законодательством РФ.

	Исполнитель:

Руководитель темы:
__________________________ Фамилия И.О.

	Заказчик:

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
_______________________А.В. Колесников

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАБОТ

по теме: «Наименование проекта»
	Наименование работ по договору и основных

этапов его выполнения
	Срок

выполнения

начало-окончание

(месяц, год)
	Расчетная цена этапа, тыс. руб., в % к дог. цене

	месяц, год -месяц, год
	ХХ%

	месяц, год - месяц, год
	ХХ%

	месяц, год - месяц, год
	ХХ%

	месяц, год - месяц, год
	ХХ%

	Исполнитель:

Руководитель темы:

__________________________ Фамилия И.О.

	Заказчик:

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
_______________________А.В. Колесников

СМЕТА РАСХОДОВ НА НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКУЮ
ПРОДУКЦИЮ (РАБОТЫ)

по теме: «Наименование проекта»
	Наименование статей затрат

	Сумма, руб.

	Заработная плата
	,00

	Начисления на оплату труда (30,2%)
	,00

	Транспортные услуги
	-

	Увеличение стоимости основных средств
	-

	Увеличение стоимости материальных запасов
	-

	Накладные расходы
	,00

	Итого  расходов
	ХХХ ХХХ,00

	Исполнитель:

Руководитель темы:
__________________________Фамилия И.О.

	Заказчик:

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
_______________________А.В. Колесников
мп

	Зам. начальника ПФО:
________________________ Атаманская Т.И.

Расшифровка объема выполненных работ по статье заработная плата

по теме: «Наименование проекта»
	Наименование работ по договору и основных этапов его выполнения
	Объем работ, чел-час.
	Тарифная ставка 1 чел-час, руб.
	Фонд оплаты труда, руб.

	Фамилия И.О. руководителя проекта

	Фамилия И.О. исполнителей проекта

	Итого

	Исполнитель:

Руководитель темы:

__________________________Фамилия И.О.

	Заказчик:

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
_______________________А.В. Колесников

	Зам. начальника ПФО:
________________________ Атаманская Т.И.